Bedienungsanleitung

fiir den

PKW-Anhanger HP 401

in den Ausfiihrungen AB C

STEMA Metalleichtbau GmbH
Riesaer StraBe 50 - O-8280 GroBenhain



Bedienungsanleitung fiir den Pkw-Anhdnger HP 401

Mit dem Erwerb des Pkw-Einachsanhéngers HP401 haben Sie ein leistungs-
fahiges Erzeugnis erhalten, welches den fortgeschrittenen Stand der Technik
darstellt.

Die Handhabung des Anhangers ist denkbar einfach und erlaubt ein breites
Nutzerspektrum bei Transportproblemen. Bevor eine Inbetriebnahme durch den
Besitzer erfolgen kann, missen folgende Dinge am Zugfahrzeug realisiert sein.

1. Inbetriebnahme

- Das Zugfahrzeug benétigt eine Zweikreis-Blinkanlage.

- Es muB eine zugelassene Anhéngerzugvorrichtung am Fahrzeug montiert
werden.

Diese angefiihrten Veranderungen sind abnahmepflichtig.

Beim Ankuppeln des Anhéngers ist darauf zu achten, daB der Sicherungsbolzen

der Kugelkupplung richtig einrastet. Ist dies nicht der Fall, so kann es passieren,

daB sich der Pkw-Anhanger seibsténdig vom Zugfahrzeug l6st.

Die beigefligte Bedienungslanleitung fur die Kugelkupplung ist genau zu be-

achten.

Des weiteren ist der Stecker des Stromkabels so in der Steckdose zu befestigen,

daB eine Sicherung durch den Deckel dieser erfolgt. Ist diese Sicherung nicht

gewdhrleistet, kann es zum Losen der Steckerverbindung kommen, wobei ein

Ausfall der elekirischen Anlage am Anh&nger die Folge ist.

2. Beladung

Bei der Beladung des Anhangers ist darauf zu achten, daB das Ladegut rutsch-
fest gesichert wird. Ein Verschieben der Nutzmassen wahrend der Fahrt ver-
ursacht eine neue Schwerpunktlage des Anhéngers. Die Fahreigenschaften
kénnen sich in extremen Fahrsituationen so verandern, daB die Kontrolle Gber
das Zugfahrzeug voéllig verloren geht.

Bei einer maximalen Zuladung darf die Kugelkupplung am Zugfahrzeug nicht
mehrals 50 kg nach unten belastet werden. Als Mindeststiitzlast werden jedoch
4% der Anhédngerlast gefordert.

Stutzlastveranderungen an der Kugel des Zugfahrzeuges bestimmen somit die
Be- bzw. Entlastung der Hinterachse des Pkw’s. Die Einhaltung dieser Stitzlast-
problematik entscheidet somit wesentlich Gber einen problemlosen Tranport.
Die Anhidngerausfiihrung HP401A besitzt eine geteilte Riickwand mit inte-
grierter Steckklappe.

Bei der Benutzung dieser Steckklappe ist immer darauf zu achten, daB im Fahr-
betrieb die Federsteckersicherungen in der Klappe eingerastet sind!

Mit der Beladung des HP401 (Ausfuhrung Rahmenkasten B/C) sind folgende
Bedienhinweise sachdienlich.

1



Beim Entriegeln der Rickwandklappe mussen die Bordwandverschlisse erst
etwas zum Koérper gezogen werden, um die Auspragung der Arretierungsnase
zu Uberwinden. Danach kdénnen die Verschliisse zur KastenauBenseite gedffnet
werden.

Die Ruckwandklappe 4Bt sich nun herunterklappen. Ein Aushéangen dieser
Rickwand ist ab der waagerechten Stellung moglich.

Beim VerschlieBen der Rickwand ist darauf zu achten, daB die Riuckwand-
verschlliisse eine waagerechte Stellung einnehmen. Das heif}t, der VerschluB
muB sich unter der Auspragungsnase des oberen Rickwandprofiles befinden.

Hochspriegel
Das Benutzen des Hochspriegelgestells im Fahrbetrieb ohne befestigter Hoch-
plane ist unzulassig.

3. Bereifung

Der Anhénger HP 401 erhélt wahlweise die Reifendimensionen 4.00-8 4PR oder
5.00-8 4PR.

Durch die unterschiedlichen Reifendimensionen ergeben sich zwangsléufig un-
terschiedliche Spurbreiten, die in der Ldnge des jeweiligen Achszapfens be-
grindet sind.

Somit ergibt sich fir den Nutzer die Forderung, daB eine Austauschbarkeit der
verschiedenen Raddimensionen nicht méglich ist.

Es muB im Schadensfall immer wieder der Originalzustand hergestellt werden!
‘Um bei einem eventuellen Reifenwechsel Montageschaden am Scheibenrad
3.00 D x 8 zu vermeiden, ist unbedingt eine spezielle Vertragswerkstatt fir Reifen-
wechsel aufzusuchen.

Es besteht weiterhin die Mdglichkeit, den Luftiiberdruck entsprechend den Be-
lastungen am Anh&nger anzupassen.

Nutzmasse (pro Rad) Reifeninnendruck (KPa)
[ka] 4.00-8 5.00-8
100 150 a0
150 200 190

4. Radwechsel

Bei einer Reifenpanne am beladenen Pkw-Anhéanger ist wie folgt zu verfahren:

- Pkw-Zug gegen Wegrollen sichern

- Pkw-Wagenheber in die Vierkantaufnahme des hinteren Quertragers jeweils
auf der Seite einstecken, wo sich der defekte Reifen befindet

- Radschrauben 16sen

- mit Hilfe des Wagenhebers Rad entlasten und mit Ersatzrad austauschen

- Montage erfolgt in umgekehrter Reihenfolge ‘

Wenn das Rad wieder voll belastet ist, sind die Radschrauben auf endgiiltigen

Festsitz zu liberpriifen!

Nach ca.50 gefahrenen Kilometern ist diese Prufung zu wiederholen.

2



5. Beleuchtung

Der Pkw-Anhanger HP 401 ist mit einer 12 V-Anlage ausgeristet. Eine Umrustung
auf 6V ist durch den Austausch der Glihlampen moglich.

Bei Bedarf kann der Benutzer des Anhangers eine NebelschluBleuchte mit ent-
sprechender Halterung nachruisten.

Da ab 01.01.1991 vom Gesetzgeber generell eine NebelschluBleuchte gefordert
ist, wird diese MaBnahme serienwirksam.

6. Abstellen des Pkw-Anhangers

Zum raumsparenden, senkrechten Abstellen des Pkw-Anhéngers in der Garage
dienen die als Zubehérteile mitgelieferten Garagensténder. Die Benutzung des
Pkw-Anhéngers im Fahrbetrieb mit eingesteckten Garagenstandern ist un

yAS
lassig! 2720 é70€¢¢ ?(‘/ea u’&cu( (AL DaetS P9 %/K(a/

ol -
7. Benutzen des Metalldeckels Ausf. A LI

Bei Anhangern, die einen Metalldeckel haben, sind folgende Bedienhinweise zu
beachten:

Nach dem Offnen der Verschliisse ist die Stuitze des Deckels in die Halterung am
Anhangerkasten einzufiihren und zu arretieren. Ist die Arretierung der Deckel-
stiitze nicht exakt erfolgt, kann es beim seitlichen AnstoBen der Stiitze zum Her-
abfallen des Deckels und damit zu Verletzungen kommen.

Hat man als Nutzer den Wunsch, den Pkw-Anhanger ohne Metalldeckel zu fahren,
so kann dieser problemlos vom Anhangerkasten entfernt werden.

Um die Demontage oder Montage durchzufiihren, werden generell zwei Perso-
nen bendtigt.

1. Der Deckel wird geoffnet und in die senkrechte Stellung gebracht. (90°)
2.In dieser Lage werden die Scharnierbolzen mit den dazugehorigen Feder-
steckern sichtbar.

Diese Federstecker lassen sich leicht mit einem Schraubendreher oder einerge-
eigneten Zange herausziehen.

3. Jetzt werden die Scharnierbolzen entfernt und der Deckel kann abgenommen
werden.

4. Die Montage des Deckels erfolgt in umgekehrter Reihenfolge.

8. Pflege-, Wartungs- und Instandsetzungshinweise

Nach Erwerb des Anhangers miissen nach ca. 500-1000 Fahrkilometern samt-
liche Schraubverbindungen auf festen Sitz tberprift werden. Besondere Be-
achtung sollten dabei die Schraubverbindungen an der Kugelkupplung und am
gesamten Fahrgestell finden! Bei Setzungserscheinungen kann es zur Loch-
laibung an diesen Verbindungen kommen.

Die Radlagerung ist nach ca. 20000 km zu Uberprifen.

Nach Demontage der Staubkappe ist der &uBere Lagerraum von Verschmutzung
und verseiftem Fett zu reinigen.

3



Das Radlagerspiel in axialer Richtung sollte dabei ebenfalls einer Prifung unter-

zogen werden. (Anhanger auf Garagenstander stellen und am Rad versuchen, ein

Kippmoment zu erzeugen.) Sollte eine Korrektur erforderlich sein (Rad 148t sich

auf dem Achszapfen geringfligig kippen), so muB der Splint entfernt und die

Kronenmutter (M16x1,5) angezogen werden, bis kein Lagerspiel mehrvorhanden

ist. Danach ist die Mutter wieder um 1/6 Umdrehung zu lésen.

Mit einem neuen Splint (4 x32) ist die Kronenmutter wieder zu sichern. Nach dem

Eindricken der Kappe in die Radnabe ist diese Arbeit abgeschlossen.

Bei derbeschriebenen Radlager-Neueinstellung bzw. -Nachstellungist dennoch

Vorsicht geboten!

Da sich zwischen den Rillenkugellagern 6204 und 6205 keine Distanzhilse

befindet, kann sehr schnell beim Nachstellen des Radlagerspieles ein Lager-

schaden durch ein zu kréftiges Verspannen der Lagerinnenringe provoziert
werden!

Diese Arbeit erfordert handwerkliches Geschick und praktische Erfahrung und

sollte aus diesem Grund den Vertragswerkstatten vorbehalten sein.

Bei haufigem Gebrauch des Anhéngers und standiger Auslastung mit der vor-

geschriebenen Nutzlast kommt es, wie bei jeder Federung, zu Ermudungser-

scheinungen der Gummielemente. Werkseitig wird bei einem HP 401 das MalB3 von
240mm Federhthe an senkrecht stehenden Anhénger realisiert. Sollten sich

0.g. Setzungserscheinungen bemerkbar machen, ist ein Nachstellen der Fede-

rung mdglich. Der Verfahrensweg ist folgendermaBen:

1. Der Anhanger steht auf dem Garagenstander

2. Es werden die 2 Schraubverbindungen an der Achse (Stiftschraube und

Schraube M16x80) und die 2 Kontermuttern M16 am Gelenk geldst.
Die Schrauben M16x 80 und M16x220 werden nicht entfernt. Dadurch wird
erreicht, daB die Achse sich leicht auf den Schraubschéaften bewegen 14Bt und
das Rickstellmoment der Silentbuchsen ausgeschaliet wurde, da die Ver-
spannung aufgehoben ist.

3. Durch die auf dem Gelenk verbliebene zweite Mutter M 16 wird danach das MaB
von 215mm zwischen der Zentrierbohrung des Achszapfens und des An-
hdngerbodens eingestellt.

4. In dieser Stellung der Achse werden die Stiftschraube (M16x220) an der
Achse, und die am Gelenk befindliche Schraube (M16 x 80) wieder fest ange-
zogen (Schraubenanzugsmoment 100 Nm +/—10) und somit die Silentbuch-
sen wieder verspannt.

5. Jetzt wird die Achse auf das MaB 240 mm vorgespannt. Das erfolgt durch das
Anziehen der Mutter M16 am Gelenk.

6. Nach erfolgter Einstellung werden die beiden Muttern M 16 wieder miteinander
gekontert. .

Durch die Feuerverzinkung aller Fahrgestelle und des Kastenrahmens der Aus-
fihrung B und C ist ein sehr guter Korrossionsschutz werkseitig gewahrleistet.
Individuelle PflegemaBnahmen soliten dennoch vom Nutzer nicht unterlassen
werden (Winterbetrieb).

4



9. Technische Daten des HP401 (Grundausfiihrung)

Ausfliihrung HP401 A HP401B HP401C
zul. Gesamtmasse (kg) 400 400 400
Eigenmasse (kg) 80 88 85
max.Nutzmasse (kg) 320 312 315
Gesamtlange (mm) 2035 2080 2080
Gesamtbreite (mm) 1365/1415 1400/1415 1400/1415
Gesamthohe (mm) 850 820 820
Kastenldnge (mm) 1380 1380 1380
Kastenbreite (mm) 1100 1050 1050
Kastenhohe (mm) 400 360 360
- nutzbares Volumen (m3) 0,6 0,52 0,52
Spurweite (mm) 1200/1235 1200/1235 1200/1235
Bereifung 4.00-8 4PR 4.00-8 4PR 4.00-8 4PR
5.00-8 4PR 5.00-8 4PR 5.00-8 4PR
elektrische Anlage V) 12/(6) 12/(6) 12/(6)
Kugelkupplung EM 60-C/1 EM 60-C/1 EM 60-C/1
WW-N8O-E WW-N80-E WW-N80-E
KK82-G KK82-G KK82-G
Achssystem progressiv progressiv progressiv
wirkende wirkende wirkende
Gummifeder Gummifeder Gummifeder

m.Eigendampf. m.Eigendampf. m.Eigendampf.

10. Nachriistvarianten fiir die jeweilige Grundausfiihrung

Far den HP401A ist es mdglich, sowohl den Ersatzradhalter mit Rad und Ver-
schluBlasche sowie den Metalldeckel mit Dachgepéacktrager nachzurusten.
Bei der Ausfuhrung HP401 B/C kann nur die Ersatzradhalterung mit Rad und
VerschluBlasche nachtraglich montiert werden.

Far diese Nachrustarbeiten gibt es Montageanleitungen, welche als Anlage bei-
gefugt sind. ,

Bei einer Nachristung des Anhdngers HP401A mit einem Metalldeckel der
Fa. STEMA-Metalleichtbau GmbH GroBenhain ist anschlieBend ein technisches
Gutachten durch einen amtlich anerkannten Sachverstandigen (TUV, DEKRA)
erforderlich!

Anderungen, die dem technischen Fortschritt dienen, behaiten wir uns vor.

Anlage 1: Metalldeckelnachriistung
Anlage 2: Nachrustung des Ersatzradhalters



11. Verkabelung

@— 7-poliger Kupplungsstecker

I

i

J

lIHHHHI

BBSL

£

Montageanleitung des Deckels mit AuBenscharnier am Kasten

Der Deckel wird mit montierten Scharnieren, Stiitze und VerschluBhaken gelie-
fert. Zur Befestigung des Deckels muB der Kasten die erforderlichen Bohrungen
erhalten (siehe Skizze). Bei Kasten fur Planenausfihrung bis Baujahr1981sind in
der Vorder- und Riickwand die auBenliegenden Planenknépfe vor Beginn der
Deckelmontage zu entfernen.

Rickwand

Senkrechte MaBe
sind Uber die
Kostenschrage
gemessen

Vorderwand

855 19 |
840 j
@55 9,’
|
s ] m
PR 797 bl s



Die Bohrungen mussen entgratet und mit Lack vor Korrosion geschutzt werden.
Danach kénnen die Spannverschlisse mittels Sechskantschrauben und selbst-
hemmenden Muttern M5 an der Rickwand befestigt werden. Als Zwischenlage
fur Kasten und VerschluB sowie Kasten und Scharnierteile sind die mitgelieferten
Leunaporunterlagen zu verwenden. An der linken Innenseite (in Fahrtrichtung
gesehen) der Rickwand wird die Stitzenhalterung (Skizze 1) und an derrechten
Innenseite je eine U-Scheibe 5,3 mit befestigt.

Danach erfolgt die Montage der AuBenscharniere an der Kastenvorderwand.
Nach Befestigung des Scharnierunterteils am Kasten wird der Deckel auf den-
selben gelegt und so angekippt, daB die Bohrungen des Scharnierunterteils und
-oberteils Ubereinanderliegen und der Gelenkbolzen von auBen nach innen
durchgeschoben werden kann. Bei senkrechter Stellung des Deckels wird der
Bolzen dann durch einen Federstecker gesichert. Dieser wird so in den Bolzen
gesteckt, daB erinnerhalb des Scharniers liegt, um eine Demontage des Deckels
bei verschlossenem Kasten auszuschlieBen.

Vorderwand
(Skizze 2) 2-

Riickwand
10 (Skizze 1)

Kastenoberkante

1 Scharnierunterteil

2 Scharnieroberteil 7 Mutter M5 (selbsthemmend)
3 Bolzen mit Federstecker 8 Halterung fur Stitze

4 Leunaporunterlage 9 Leunaporunterlage

5 Sechskantschraube M5 10 SpannverschluB

6 Gegenblech 11 U-Scheibe 5,3

Montageanleitung Ersatzradhalter

Der Ersatzradhalter wird im vormontierten Zustand mit Befestigungselementen
als Ersatzteil geliefert. Es gibt davon zwei Ausfihrungen

— far die Ausfithrung B und C

- fur die Ausfithrung A

Der Ersatzradhalter der Ausfiihrung A ist ein Bligel mit angeschweiBtem Steg.

Die Lochungen fur die Befestigung sind im mittleren Bereich der Kastenvorder-
wand, die mit 2 Gummistopfen verschlossen sind.

7



Weiterhin ist eine mittige Lochung an der Unterseite der Kastenvorderwand mit
einer Schraube sowie einer Scheibe verschlossen. Diese Schraube ist zu 16sen
und die vorher benannten Gummistopfen sind zu entfernen.

Nun kann der Ersatzradhalter auf die Vorderwand gesetzt werden und mit den
dazugehorigen Normteilen verschraubt werden. (2x Blgel mit Vorderwand; 1x
Steg mit Kastenunterseite)

Dabei ist unter den Schraubenkopf die groBe A7-Scheibe zu legen und die
Schraube vom Kasteninneren nach auBen zu fihren.

Fur die Ausfihrungen B und C besteht der E-Halter nur aus einem Biligel mit
einem langeren und einem kirzeren Befestigungsflansch, der senkrecht an der
Kastenvorderwand befestigt wird. Die Befestigungsiécher sind ebenfalls vor-
handen. Es ist beim Montieren zu beachten, daB die langere Seite des Bligels am
unteren Kastenrahmen befestigt wird. Des weiteren wird wie bei der Ausfiihrung
fur A verfahren.

Ist der Ersatzradhalter fest verschraubt, kann nun das Ersatzrad auf die Rad-
bolzen gesteckt und mit den dazugehérigen Radmuttern befestigt werden.

Es besteht aber auch die Moglichkeit, das Ersatzrad diebstahlsicher abzuschlie-
Ben. Fur diese Variante ist eine Lasche mit SchloB auf das Ersatzrad zu stecken
und dann erst mit der Radmutter zu verschrauben.

Garantie-Verpflichtung

Die Garantieleistungen werden fiir den Zeitraum von 6 Monaten ab Verkaufstag
des Erzeugnisses an den Endverbraucher gewéhrt.

Der Hersteller gewéhrt im oben genannten Zeitraum die Garantie fir die volle
Funktionsfahigkeit des PKW-Leichtbauanhangers.

Auftretende Schéaden, die durch Uberbelastung, Uberhéhte Geschwindigkeit
oder unsachgemaBe Behandlung auftreten, fallen nicht unter die Garantiepflicht.
Fur Kugellampen, Sofitten und Ruckstrahler wird keine Garantie Gbernommen.
Die Pflicht der Instandsetzung und Ersatzteillieferung tritt nicht ein, wenn Scha-
den auf dem Transport vom Lager des Handels oder beim Endabnehmer durch
dessen Verschulden entstanden sind, insbesondere durch unsachgemaBe Be-
dienung bzw. Behandlung des Erzeugnisses.

STEMA Metalleichtbau GmbH
Riesaer Str.50 - GroBenhain O 8280

Fahrzeug-ldentifizierungsnummer:

Verkaufstag:

(Unterschrift des Kaufers) (Stempel und Unterschrift des Verkéufers)



